Дело № 5-62-209/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июня 2020 г.                                                                                                  пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – председателя ТСН «(данные изъяты)» Проценко  П.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2  КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

(данные изъяты) года заместителем прокурора Ленинского района вынесено постановление о возбуждении дела об  административном правонарушении в отношении председателя ТСН «(данные изъяты)» Проценко  П.И., согласно которого, Проценко П.И. являясь председателем ТСН «(данные изъяты)», не принял меры по размещению сведений о состоянии расчетов товарищества за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах №(данные изъяты) в городе (данные изъяты), а именно о начислении гражданам денежных средств за предоставленные услуги. По состоянию на (данные изъяты) год счета-квитанции, необходимые для оплаты услуг по содержанию общедомового имущества за (данные изъяты)  2020 года в системе на сайте (данные изъяты)  не размещены.
В судебное заседание председатель ТСН «(данные изъяты)» Проценко  П.И. не явился, надлежаще извещен. В письменном заявлении просил дело рассмотреть в его отсутствие, вину признал, просил назначить наказание в виде предупреждения.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении прихожу к следующему.

В соответствии с ч.2. ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании: платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива. Платежные документы, информация о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг подлежат размещению в системе в срок, предусмотренный частью 2 настоящей статьи.

В силу п.10.1 ст. 161 ЖК РФ управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

В соответствии с ч.4.ст. 165 ЖК РФ организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства (далее - система) - единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.
Разделом 10 Приказа  Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации  от 29.02.2016 114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Приказ) предусмотрены информация, порядок, сроки и периодичность подлежащие размещению  в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства об управляющей организации, товариществе, кооперативе.

Согласно раздела 10 п.8.3.1 вышеуказанного Приказа лица осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом ежемесячно, не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором, обязаны вносить информацию о начислении денежных средств.

Частью 2 ст.13.19.2 КоАП РФ предусмотрена ответственность за  неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В судебном заседании установлено, что председателем ТСН «(данные изъяты)» является Проценко П.И., что подтверждается протоколом №(данные изъяты)  очередного общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах от (данные изъяты) года.
ТСН «(данные изъяты)» является некоммерческой организацией на основе членства в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, а также управления многоквартирными домами №(данные изъяты)   Ленинского района РК.
  Вина Проценко П.И. в совершении административного правонарушения подтверждается также письменным его пояснениями, постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты) года.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Проценко П.И. в неразмещении информации не в полном объеме лицом, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными домами, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации быть  размещены в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, и  квалификацию его действий по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ правильной, поскольку Проценко П.И., являясь председателем ТСН «(данные изъяты)» не внес в систему ГИС ЖКХ информацию о начислении денежных средств.

При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Проценко П.И., мировой судья учитывает признание вины, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность председателя Проценко П.И. в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

С учетом изложенного мировой судья полагает возможным назначить Проценко П.И. административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
 Признать виновным должностное лицо председателя Товарищества собственников недвижимости «(данные изъяты)» Проценко П.И. (данные изъяты)  года рождения, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

И.о.мирового судьи                                                                 А.А. Кулунчаков